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Тбилиси, 18 февраля 1998 года, № 1226-IIс

ЗАКОН ГРУЗИИ

О таможенных сборах
Статья 1.

Общее положение

Настоящий Закон устанавливает виды и
ставки подлежащих взиманию сборов за
таможенные процедуры, определенные
Таможенным кодексом Грузии, и выдачу
таможенными органами лицензии, порядок и
сроки уплаты этих сборов.

Статья 2.

Понятие таможенного сбора

Таможенный сбор - обязательный для
физических и юридических лиц денежный
взнос в государственный бюджет, взимаемый
таможенными органами за осуществляемые
при пересечении товаром, а также
транспортными средствами таможенной
границы обязательные таможенные
процедуры и за выдачу лицензии.

Статья 3.

Плательщики таможенных сборов

Плательщиками таможенных сборов являются
физические и юридические лица, ввозящие на
таможенную территорию Грузии либо
вывозящие с этой территории товар, лица,
временно ввозящие на территорию Грузии
транспортные средства,
зарегистрировавшие эти средства, а также
лица, получающие определенные
Тамоможенным кодексом Грузии лицензии.

Статья 4.

Виды таможенных сборов

Видами таможенных сборов являются:
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а) сбор за таможенный осмотр и (или)
оформление товара;

б) сбор за выдачу таможенными органами
лицензий.

Статья 5.

Ставки таможенных сборов

Ставками таможенных сборов являются:

а) за таможенный осмотр и (или) оформление
товара (кроме временного ввоза и (или)
вывоза товара, ввоз товара по таможенному
режиму транзита и ввод автотранспортных
средств) - 0,3 процента таможенной
стоимости;

б) за таможенный осмотр и (или) оформление
провозимых по территории Грузии
транзитных грузов:

б.а) автомобильным транспортом - 100 лари за
одну декларацию;

б.б) железнодорожным транспортом - 200 лари
за одну декларацию;

б.в) морским транспортом - 300 лари за одну
декларацию;

в) за временный ввоз на территорию Грузии
товара и (или) его временный вывоз с этой
территории:

в.а) за каждый килограмм товара весом менее
10000 килограммов - 1 тетри;

в.б) за каждый килограмм товара весом более
10000 килограммов - сверх 100 лари
дополнительно по 0,3 тетри;

в.в) за каждый килограмм товара
выставочного назначения - 2,5 тетри;
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г) за таможенный осмотр и (или) оформление
автотранспорта, ввозимого на таможенную
территорию Грузии на срок более чем 24 часа,
за одно транспортное средство - 10 лари;

д) за выдачу таможенными органами лицензий
на:

д.а) создание таможенного склада, на
таможенный склад следующей площадью
общего пользования:

менее 1000 кв.м - 5000 лари;

от 1000 кв.м до 2000 кв.м - 10000 лари;

свыше 2000 кв.м - 15000 лари;

д.б) создание объекта беспошлинной
розничной торговли - 10000 лари;

д.в) переработку товара на таможенной
территории - 1000 лари;

д.г) переработку товара вне таможенной
территории - 2000 лари;

д.д) переработку товара под таможенным
контролем - 1000 лари;

д.е) деятельность таможенного брокера - 3000
лари;

д.ж) деятельность таможенного перевозчика
- 3000 лари.

Статья 6.

Освобождение от уплаты таможенных сборов

От уплаты таможенных сборов
освобождаются:

а) импорт товара в целях ликвидации
последствий стихийного бедствия, аварии и
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катастрофы, а также в целях гуманитарной
помощи;

б) импорт товара, предусмотренного
договором о гаранте, в порядке,
определенном Указом Президента Грузии;

в) товар, предназначенный для официального
пользования дипломатическими и
приравненными к ним представительствами
зарубежных стран, а также для лимитного
пользования дипломатического и
административно-технического персонала
этих представительств (включая
проживающих с ними членов семьи);

г) товар, предназначенный для личного
пользования физического лица, весом менее
50 килограммов.

Статья 7.

Порядок начисления и взимания таможенных
сборов

1. Начисление и взимание сборов за
таможенный осмотр и (или) оформление
товара осуществляются в порядке,
установленном Налоговым кодексом Грузии и
Законом Грузии  О таможенном налоге

2. На таможенные органы возлагается
ответственность за обеспечение должного
соблюдения плательщиками
законодательства Грузии о сборах и
контроль за его применением.

Статья 8.

Переходное положение

Министерству финансов Грузии в течение
месяца после ввода в действие настоящего
Закона разработать и утвердить инструкцию
по методике начисления и взимания сборов
за таможенный осмотр и (или) оформление
товара.
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Статья 9.

Заключительные положения

1. Настоящий Закон ввести в действие по
опубликовании.

2. С вводом в действие настоящего Закона
считать утратившими силу:

а) Закон Грузии  Об упорядочении
налогообложения таможенной пошлиной и
сборами и внесении изменений и дополнений
в некоторые законодательные акты от 18
октября 1996 года (Парламентис уцкебани, №№
27-28/4, 21 ноября 1996 года);

б) постановление Кабинета Министров
Республики Грузия  О таможенных
процедурах, видах обслуживания в системе
Таможенного комитета Республики Грузия и
утверждении ставок таможенных сборов за
них от 27 апреля 1993 года, № 333.

Президент Грузии

Эдуард Шеварднадзе


